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Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění vlivu antropogenního jevu – těžby uranu na

image turistické destinace Podještědí v Libereckém kraji. V teoretické části jsou zpracovány

poznatky z odborné literatury charakterizující jevy ohrožující destinace cestovního ruchu.

Dále pak vzájemné souvislosti mezi pojmy destinace cestovního ruchu, životní prostředí,

typologizace destinací v České republice, image a percepce destinace. Praktická část je

rozdělena do dvou kapitol. První kapitola si klade za cíl charakterizovat a geograficky vymezit

řešené území. Druhá obsahuje případovou studii Podještědí, ve které jsou za pomoci metody

DPSIR, dotazníkového šetření a rozhovorů, zjišťovány konkrétní dopady výše zmiňovaného

antropogenního jevu na image destinace. Po zhodnocení míry úspěšnosti v dosažení

vytýčených cílů práce následuje doporučení pro management cestovního ruchu řešené

destinace.

Annotation

Title: Threats to the tourist destinations caused by natural and anthropogenic

phenomena

The main objective of this Bachelor Thesis is to determine the effect of anthropogenic

phenomenon - uranium mining to image of the tourist destination called Podještědí, which is

situated in the Liberecký district. The theoretical part presents the insides of the specialized

literature characterizing phenomena threatening tourist destination. Furthermore, it

describes the connections between the terms, such as, tourist destination, environment and

typology of destinations in the Czech Republic, image and perception of tourist destination.

The practical part is divided into two sections. The first section aims to characterize and

geographically define the studied area. And the second section includes the case study,

which uses the DPSIR method, questionnaire survey and the interviews to reveal the specific

impacts of the aforementioned anthropogenic phenomenon on the image of the destination.

After assessing the degree of success in achieving the stated objectives of the work, follows

the recommendation for the management of the tourism for the studied destination.
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1. ÚVOD

1.1 Důvod výběru tématu práce

Bakalářská práce /dále jen práce/ se zabývá vztahy a vazbami mezi cestovním ruchem a

životním prostředím, s kterým bezprostředně souvisí problematika ohrožení destinací

cestovního ruchu přírodními a antropogenními jevy. Stejně jako roste potřeba cestovat,

roste i touha po zachovalém životním prostředí. Kvalitní příroda představuje důležité

podmínky pro realizaci cestovního ruchu a je základním zdrojem, z něhož cestovní ruch čerpá.

Bývalá těžba uranu v Podještědí je bezesporu jedním z výše zmiňovaných jevů, který

zásadním způsobem ovlivňuje zdravé environmentální prostředí destinací cestovního ruchu a

zanechává za sebou stopy, které se promítají do image postiženého regionu.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je analýza vlivu antropogenního jevu – bývalé těžby uranu na

image turistické destinace Podještědí v Libereckém kraji. Smyslem celé práce je získání

komplexního přehledu o povědomí návštěvníků řešené destinace cestovního ruchu o bývalé

těžbě uranu a o tom, zda a z jakého důvodu je bývalá těžba uranu v Podještědí vnímána jako

environmentální problém poškozující image této turistické destinace. Dílčím úkolem

teoretické části práce je pomocí syntézy odborné literatury podrobně popsat jednotlivé

přírodní a antropogenní jevy a objasnit jejich dopad na životní prostředí respektive na

destinace cestovního ruchu. V úvodu jsou představeny teoretické koncepty a je zde

diskutován přístup různých autorů ke zvolené tématice. Koncepty jsou posléze aplikovány v

rámci ověřování stanovených hypotéz. Hlavními úkoly praktické části práce jsou, za pomoci

případové studie, geograficky vymezit zvolenou destinaci, zhodnotit stav jejího cestovního

ruchu a životního prostředí. A dále, za použití metody DPSIR, dotazníkového šetření a

rozhovorů, zjištění konkrétního dopadu výše zmiňovaného antropogenního jevu na image

zvolené destinace cestovního ruchu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Definice destinace cestovního ruchu

Základním úkolem této kapitoly je objasnit pojem destinace cestovního ruchu a jeho

vymezení z pohledu různých přístupů. A dále pak v návaznosti na tyto skutečnosti, definovat

typologizaci destinace a vymezit typy destinací v České republice.

V odborné literatuře, zabývající se problematikou cestovního ruchu, se definice lišily

především, v tom jak jejich autor přistupoval k aspektům a zejména k samotné podstatě

destinace cestovního ruchu. Na základě těchto poznatků byly destinace rozděleny do skupin

vycházejících z povahy samotné definice a jejich pojetí.

2.1.1. Definice geografické povahy

Níže citovaní autoři pojali definice destinace cestovního ruchu z hlediska jejich geografické

povahy. Například Výkladový slovník cestovního ruchu pod pojmem destinace cestovního

ruchu rozumí: „ v užším smyslu cílovou: oblast v daném regionu, pro kterou je typická

významná nabídka atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu a v širším smyslu: země,

regiony, lidská sídla a další oblasti, které jsou typické velkou koncentrací atraktivit cestovního

ruchu, rozvinutými službami a další infrastrukturou cestovního ruchu, jejímž výsledkem je

velká dlouhodobá koncentrace návštěvníků." (Pásková, Zelenka, 2012:105). Pro mezinárodní

návštěvníky je, podle výše uváděných autorů, destinací buď celá navštívená země, nebo její

některý region, případně město. Jak dále uvádějí, v některých zemích je území rozděleno do

turisticky, historicky nebo administrativně kompaktních destinací s tvorbou a propagací

společného turistického produktu a případně i zpracováním statistik cestovního ruchu.

Jakubíková (2012:37) uvádí, že: „ destinace cestovního ruchu je geografický prostor, který si

návštěvník vybírá jako cíl své cesty." Za nejmenší destinační jednotku považuje tzv. resort,

přičemž jej definuje, jako: „místo, či menší oblast, která je navštěvovaná s cílem trávení

volného času, zábavy, odpočinku, sportovních a dalších aktivit." Jako příklad lze uvést

lyžařské resorty, resorty vodních sportů, zábavní resorty aj.
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2.1.2. Definice ekonomické a obchodní povahy

Dalším aspektem, dle kterého byly destinace cestovního ruchu v publikovaných zdrojích

definovány, je jejich ekonomická a obchodní povaha. Jak ve své práci zmiňuje Palatková

(2006:16): „ destinace cestovního ruchu je představována svazkem různých služeb

koncentrovaných v určitém místě nebo oblasti, které jsou poskytovány v návaznosti na

potenciál cestovního ruchu, tedy atraktivity, místa nebo oblasti." Svou definicí tedy

zdůrazňuje důležitost atraktivit destinace, což považuje za základní nabídku dané destinace,

ale také podotýká, že významnou roli při vymezení destinace sehrává i strana poptávky,

zejména pak motivace k cestě do destinace a vzdálenost mezi výchozím místem.

Podle Bartla a Schmidta (1998:2) jsou destinace definovány jako: „regionální, mezinárodně

(globálně) konkurenceschopné, strategicky řízené jednotky nabídky na mezinárodním trhu."

To znamená, že destinace nabízejí klientovi odpovídající produkt a uspokojují tak klientovo

očekávání a snaží se o perfektní a kvalitní organizaci celého řetězce služeb.

2.1.3. Definice neutrální povahy

Ve spíše obecné rovině vymezení destinace cestovního ruchu se drží definice s neutrální

povahou. Podle Ryglové, Buriana a Vajčnerové (2011:42): “představuje destinace cestovního

ruchu místo s atraktivitami a s nimi spojenými zařízeními a službami cestovního ruchu, které

si účastníci cestovního ruchu nebo skupina vybírá pro svou návštěvu a které poskytovatelé

přinášejí na trh.“ Podobným způsobem vymezuje svou definicí destinace cestovního ruchu i

Kiráľová (2003:16) uvádí, že: „ destinace cestovního ruchu je přirozeným celkem, který má z

hlediska rozvoje cestovního ruchu unikátní vlastnosti, které jsou od jiných destinací odlišné."

2.2 Destinace cestovního ruchu v České republice

V České republice je od roku 1999 rozčleněn turistický potenciál na turistické regiony. Tyto

regiony byly následně rozčleněny, při zpracování programů rozvoje cestovního ruchu krajů a

regionů, na menší území – turistické oblasti (viz Obr. 1). Jak uvádějí, Vystoupil, Holešinská a

Šauer (2007:6):„Území destinačního regionu se v tomto pojetí skládá ze dvou funkčně
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odlišných, avšak vzájemně komplementárních částí, které jsou těmito vazbami spojeny."

Těmito částmi mají na mysli tzv. destinační jádro a destinační zázemí a jejich vzájemnou


[…]

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Obr. 27 Mapa hlubinné těžby uranu - lokalita Hamr
Zdroj: státní podnik DIAMO
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Obr. 28 Mapa hlubinné těžby uranu – lokalita Křížany
Zdroj: státní podnik DIAMO
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Obr. 29 Monitoring pro radiační ochranu a ovlivnění obyvatel radionuklidy
Zdroj: státní podnik DIAMO

Obr. 30 Podještědí – foceno z Plání pod Ještědem
Foto: vlastní
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Obr. 31 Diamo s. p., Stráž pod Ralskem
Foto: vlastní
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Obr. 32 Vrch Ralsko (v pozadí Diamo s. p., Stráž pod Ralskem)
Foto: vlastní
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Obr. 33 Řeka Ploučnice za Stráží pod Ralskem
Foto: vlastní
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 Obr. 34 Hydrogeologický vrt ve Světlé pod Ještědem
Foto: vlastní
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Obr. 35 Vodní lyžování ve Stráži pod Ralskem (v pozadí důl Hamr I.)
Foto: vlastní
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Obr. 36 Průzkumné vrty v obci Osečná
Foto: vlastní
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Obr. 37 Areál dolu Hamr I.
Foto: vlastní

77

Obr. 38 Pozvánka na besedu o hrozící těžbě uranu v Kotli
Zdroj: sdružení „Naše Podještědí“
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8.6 Dotazník: Těžba uranu v Podještědí

Těžba uranu v Podještědí

Dobrý den,

tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku na téma Těžba uranu v Podještědí,

který bude sloužit jako podklad pro vypracování mé bakalářské práce.

Jste žena nebo muž?

žena

muž

Jaký je Váš věk?

20 -29 let

30 - 39 let

40 - 49 let

50 - 59 let

nad 60 let

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?
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základní

vyučen/a

střední

vysokoškolské

Byl/a jste si, před svou návštěvou Podještědí, vědom/a toho, že zde v minulosti docházelo

k těžbě uranu?

ano

ne

Je podle Vás bývalá těžba uranu v Podještědí skutečností poškozující image této turistické

destinace?

ano

ne

Pokud ano, které skutečnosti vnímáte jako nejvíce poškozující image destinace? Zvolte

jednu i více odpovědí.

zničení či přetvoření původní krajiny, které negativně poznamenává celkový ráz krajiny

narušení lesních porostů

obavy ze vzniku zdravotních rizik z důvodu kontaminace ovzduší emisemi radioaktivního

prachu z hlušin

obavy z propadání poddolovaných oblastí
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obavy z kontaminace půdy a povrchových a podzemních vod a sním souvisejících

zdravotních rizik

hluk a vibrace spojené s útlumem a likvidací těžby a rekultivací těžbou poničených oblastí

ztráta biodiverzity (druhové rozmanitosti)

chátrající stavby, stroje a potrubí kazící vzhled obcí a ráz krajiny

vlastní

Přináší podle Vás bývalá těžba uranu v Podještědí potenciál zvyšující atraktivitu této

turistické destinace, a to například ve formě tzv. důlního turismu?

ano

ne

Děkuji za Vaše odpovědi a čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
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8.7 Otázky pro řízený rozhovor se zástupcem s. p. Diamo

Scénář rozhovoru zaměřeného na získání informací týkajících se minulé těžby uranu v oblasti

Stráž pod Ralskem a Hamr na Jezeře.

1) Mohl byste prosím uvést některý příklad konkrétního Impact (dopadu) bývalé těžby

uranu např. na krajinný ráz, živočišné či rostlinné druhy, vodu či ovzduší.

2) Jsou k nahlédnutí data popisující nějakou havárii, či průval.

3) Zda byly popsány nějaké negativní dopady na životní prostředí způsobené zvýšenou

radiací.

4) Jakým způsobem probíhá sanace a rekultivace těžbou postižených území a jaký je

jejich časový harmonogram.

8.8 Otázky rozhovoru při zjišťování pilotní percepční mapy

Oslovení návštěvníka, zda by byl ochotný zodpovědět několik otázek na téma Těžba uranu

v Podještědí. Poznatky získané z rozhovoru budou sloužit jako podklad pro vypracování tzv.

percepční mapy, která bude součástí bakalářské práce.

1. Je podle Vás bývalá těžba uranu v Podještědí skutečností poškozující image této

turistické destinace?

V případě, že ano: rozhovor pokračuje. Pokud ne, rozhovor končí.

2. Jak se jmenujete?

3. Jaký je Váš věk?

4. Nejvyšší ukončené vzdělání?

5. Účel návštěvy Podještědí?

6. Věděl/a jste před svojí první návštěvou Podještědí o tom, že zde v minulosti probíhala

těžba uranu?

7. Pokud ano, kde či od koho jste se o této skutečnosti dozvěděl/a?

8. Které skutečnosti vnímáte jako nejvíce poškozující image destinace? Například:
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a) zničení či přetvoření původní krajiny, které negativně poznamenává celkový ráz

krajiny

b) narušení lesních porostů

c) obavy ze vzniku zdravotních rizik z důvodu kontaminace ovzduší emisemi

radioaktivního prachu z hlušin

d) obavy z propadání poddolovaných oblastí

e) obavy z kontaminace půdy a povrchových a podzemních vod a sním souvisejících

zdravotních rizik

f) hluk a vibrace spojené s útlumem a likvidací těžby a rekultivací těžbou poničených

oblastí

g) ztráta biodiverzity (druhové rozmanitosti)

h) chátrající stavby, stroje a potrubí kazící vzhled obcí a ráz krajiny

9. Jak přesně tyto konkrétní skutečnosti vnímáte? Co přesně Vám vadí, co přesně Vás

znepokojuje, či kazí celkový dojem z řešené turistické destinace.
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