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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Přestože autorka nevyužívá literární rešerši, výběrem zdrojů a zpracováním teoretické části
dokládá tvůrčí přístup k východiskům řešení zvolené problematiky. Obsahová stránka tvoří
logicky uspořádaný celek s vhodným výběrem zdrojů a organickým propojením s aktuálním
typologickým vymezením včetně aplikací kartografických vyjádření. Použití vymezení formou
tabulkových přehledů v teoretické části zvyšuje účelově její přehlednost. Autorka i při využití
konstatování srovnává přístupy jednotlivých autorů a využívá ilustrativní příklady, čímž se
neomezuje na pouhý výklad pojmů. Metodický postup je transparentně vyjádřen a dodržen,
drobné formální nedostatky (např. absence odkazů k vlastímu textu při formulaci závěrů,
nečíslovaný seznam zdrojů apod.) nesnižují celkovou hodnotu předložené práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Způsob zpracování odpovídá zadání a vlastní pojetí vyjadřuje přístup autorky, který je v textu
srozumitelně vymezen. Charakter provedených šetření i jejich vyhodnocení má modelovou

podobu a je koncepčně vyvážený. Popisné celky jsou logickým prvkem vymezení území. Přes
možnou diskusi praktické části z hlediska vypovídací hodnoty zjištěných skutečností je práce
prezentací schopnosti autorky vytvořit odborný text na téma významné a aktuální problematiky
aplikovatelné na další obdobně zatížená území. Přes absenci širšího zobecnění dosažených
výsledků je předložená práce jako celek přínosná a pečlivě zpracovaná. Po stránce komlexní
formy i z hlediska konkrétního obsahu je hodnotná a může být dále využitelná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jak se projevila úroveň vzdělání repondentů (dle tab. 7) ve výsledcích šetření?

2. Které atraktivní turistické produkty (viz 5.2) lze doporučit k zaměření na vybrané cílové
skupiny?

Navržená výsledná známka: výborně
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